



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

København, den 20. december 2011

Sagsnr.: 13010

Dok.nr.: 315228

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har i brev af 06.12.2011 stillet følgende spørgsmål nr. 35 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt

Spørgsmål 35:

”Ministeren bedes redegøre for den samlede virkning for landbruget af regeringens nye skatte og afgifter.”

Svar:

Fødevarerministeriet har fra Skatteministeriet modtaget følgende besvarelse, hvortil jeg kan henholde mig:

”Med aftale om finansloven for 2012 øges skatter og afgifter med samlet 5 mia. kr.

Umiddelbart er det kun den foreslåede forhøjelse af NOx-afgiften og indførelse af en arbejdsskadeafgift som direkte påvirker landbrugets økonomi.

Vedr. forhøjelse af NOx-afgiften fremgår det af L32, at forslaget vil medføre en erhvervsbelastning på 550 mio. kr. om året efter adfærd. Heraf skønnes belastningen på jordbrug m.v. at udgøre ca. 25 mio. kr.

Indførelsen af en arbejdsskadeafgift betyder, at forsikringsselskaberne pålægges en afgift på 13,5 pct. på udbetalte erstatninger ved arbejdsskade. Afgiften vil påvirke de sektorer, som primært belastes af arbejdsskader, men da den konkrete model for beregning af arbejdsskadeafgiften endnu ikke kendes, kan den direkte påvirkning af landbrugets økonomi af forslaget ikke vurderes.

Derudover planlægger regeringen at omlægge pesticidafgiften, så det fremover kan betale sig at reducere anvendelsen af pesticider. Vi har i regeringsgrundlaget klart sagt, at det er nødvendigt at skærpe reguleringen af landbrugets brug af sprøjtegift blandt andet gennem en højere pesticidafgift. Den tidligere regering gennemførte kun kompensationsdelen, nemlig med de fremrykkede jordskattelettelser, der har virket fra 1. januar. Vi fuldfører nu den tidligere regerings plan og vil fremsætte et lovforslag om en forhøjelse af pesticidafgiften, hvilket isoleret set vil belaste landbruget økonomi.”

Mette Gjerskov

/Tejs Binderup